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| 2 |    Maršovský zpravodaj | 4/2018 | prosinec 2018

Zdravím všechny čtenáře.

Vypadá to tak, že už se nám další rok zase chýlí ke svému konci. 
Jeho zhodnocení a bilanci si, myslím, uděláme každý sám. Za obec 
mi dovolte v první řadě a vlastně i ve druhé a všech následujících 
řadách poděkovat. 

Poděkovat za to, že jste mně a většině zastupitelů dali důvěru a možnost 
pokračovat a dál spravovat naši obec. Nejsem příznivec velkých slov, 
spíš dám na skutky, a tedy doufám, že svého hlasu litovat nebudete. 

Poděkování druhé za vše, co  kdo udělal pro naši komunitu, pro 
naši obec. Nebylo toho málo a musím říct, že když dám dohromady 
okruh lidí, kteří se do aktivního života v obci zapojují ... je to radost 
– velká radost . 

Jako každý rok věcné informace s dovolením ponechám na jarní číslo. 
Jen snad krátká zmínka o zámku. V současnosti pobíhá převod na 
nového majitele a objekt je z větší části zajištěn proti zatékání. Práce 
dál probíhají v závislosti na počasí. Odbornou stránku garantuje Ing. 
Chaloupský ve shodě s pracovníky památkové péče, což je záruka so-
lidního a profesionálního přístupu. Začínám být malounko optimista…

To jsem ale odbočil. Zbývá poděkování třetí. Poděkování všem, kteří 
v naší obci žijete a působíte a spolupodílíte se na našem žití v údolí 
pod horami. A také přání, přání alespoň trochu klidného adventního 
času a hezkého – lidsky hezkého prožití svátků a příchodu nového 
roku – roku 2019 – posledního teenagera s dvojkou na začátku .

  Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Hodně radosti, zdraví a krapet štíska  
k tomu. 

Ať se vám ve světě daří, život vás těší  
a rádi se vracíte domů .

Obec Horní Maršov

pf 2019
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pf 2019

Provoz obecního úřadu horní 
Maršov o vánočních svátcích

do 21.12. 2018 — běžný provoz
27.–28.2018  — úřad uzavřen, dovolená
31. 12. 2018  — úřad uzavřen, dovolená  
    (zajištěn pouze technický 
     provoz - zimní údržba, havárie)
od 2. 1. 2018  — běžný provoz

Zastupitelstvo a rada  
Obce Horní Maršov  
vzešlé z voleb do 
obecního zastupitelstva  
5. – 6. 10. 2018

Ing. Pavel Mrázek - starosta
Rudolf Hofer - místostarosta

Rada obce
Ervín Schreiber - radní
Adam Strakoš - radní
Bc. Božena Vojtěchová - radní

Zastupitelstvo
Milan Drahník
Vendelín Duch
Jan Heřman
Tadeáš Hlinka
Mgr. Eva Hloušková
Lada Karlíková
RNDr. Jiří Kulich
Petra Machová
Jan Puhlovský
Ilona Vaňousová

Plán zimní údržby  
2018 – 2019
Komunikace SÚS Královehradeckého kraje, a.s. (Trutnov) – 
dispečink 734 864423, 728 558746

Obec Horní Maršov je pro potřeby zimní údržby rozdělena do 
následujících okruhů, které jsou přiděleny konkrétním smluvním 
zajišťovatelům zimní údržby: 

Okruh 
č. 1:

od zrcadla po křižovatku u zámku (dokončí p. 
Jankuj), zastávka Mechanika, zastávky Temný 
Důl, parkoviště a zastávka u Hampla, přístupová 
cesta čp. 3 TD, přístupová cesta Alberovský, 
Veselý Výlet, Pod Třešňovkou, Mlýnská, 
Kovářská, zastávka temný Důl – křižovatka, 
parkoviště Kopeček, dvůr technické služby, 
záloha – celý HM. 

Zajištuje: p. Schreiber – řidič p. John 776 204 637  
a p. Zvonek 739 866 046

Záloha: p. Hudrlík 734 835 160

Okruh 
č. 2:

Promenáda, Pod Norou, K Vodovodnímu údolí, 
Pod Černým vrchem čp. 188 a 189, k pensionu 
Honzík, cesta Kobr, čp. 223, Za Vodou až k hl. 
silnici. 

Zajišťuje: p. Schreiber – řidič p. John 776 204 637  
a p. Zvonek 739 866 046

Záloha: p. Dostál 605 724 089, p. Dostál ml. 
732 636 618, p. Hudrlík 734 835160

Okruh 
č. 3:

Hasičárna, silnice od zrcadla po křižovatku 
u zámku, náměstí, parkoviště restaurace Kneifel, 
autobusová zastávka most, Malá ulička, ZŠ + 
MŠ + parkoviště Sever, k čp. 39, Lipová ulice, 
čp. 204, 205 až k mostu u očistného centra, 
očistné centrum. 

Zajišťuje: p. Jankuj, tel.: 605 271 762

Okruh  
č. 4:

chodník od prodejny masna, od náměstí až po 
kostel (levá strana směr Trutnov), parkoviště 
u zdravotního střediska MUDr. Hančilová, 
zdravotní dopravní služba Lippert, Slovany, 
Lukášova, Valmadiho, Tippeltova, chodník 
Temný Důl od penzionu Temný Důl až po most 
u masny na náměstí (včetně), za zeleninou, 
vinotéka, večerka.

Zajišťuje: p. Antal, tel.: 605 882 206

Okruh 
č. 5:

Maršov III, Horská ulice, přístupové cesty 
p. Veselý, p. Peška, p. Hudec, Malíškova ul., 
příjezd k faře, cesta ke Kiškům, fara, chodník ke 
zdravotnímu středisku, most u očistného centra, 
cesta Heřmanovi, cesta k pensionu Kobr, cesta 
Koniarik, kopec Perný, cesta k Duchovým ml.

Zajišťuje: p. Hofer R., tel.: 603 216256



| 4 |    Maršovský zpravodaj | 4/2018 | prosinec 2018

Okruh 
č. 6:

otočka + parkoviště Horní Albeřice, D. Lysečiny 
od Zvoničky – po p. Bažanta čp.12, S.Důl.
pohotovost v případě kalamitní situace + náhrada 
za možné výpadky techniky nebo osob.

Zajišťuje: p. Šťastný, tel.: 603 723 119

Stroj  
č. 7 

POSyPOvý vůZ S RAdlicí:
záloha na celý Horní Maršov

Zajišťuje: Obec Horní Maršov – p. Hudrlík 734 835 160, 
p. Antal 605 882 206, p. Píša

Stroj 
č. 8 

traktor KUBOTA s radlicí: záloha na celý Horní 
Maršov – přednostně okruh č.2

Zajišťuje: Obec Horní Maršov – p. Hudrlík 734 835 160, 
p. Antal 605 882 206

Za sjízdnost a upravenost svěřeného okruhu zodpovídají jednotliví 
zajišťovatelé. Ukončení práce nahlásí řidič pověřenému pracovníkovi 
obecního úřadu. 
Dále výjezd na pokyn pověřených pracovníků obecního úřadu:
Libor Janda, Emil Antal, David Hudrlík, Ing. Pavel Mrázek, Ing. Petr 
Skalský, Stanislav Píša

V Horním Maršově dne 15.10.2018
  
   Libor Janda
        
 Tel.: 733 792 525 
 Koordinátor zimní údržby
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BlAHOPřání OBčAnůM

Tylš Josef
Zeman Vladimír
Urbanová Dana
Jošt Jiří
Červinková Jaroslava
Kamír Josef
Hampl Jan
Čapek Karel

Teichmannová Marie
Slavíčková Marta
Radačovský Andrej
Bednářová Dana
Lášová Stanislava
Kašparová Eva
Frič Petr

Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům, kteří  
v období od ledna do března roku 2019 oslaví významná životní jubilea.  
Jsou to paní a pánové:

co nového u hasičů

výJeZdy HASičů

Ve čtvrtek 20. září je jednotka vyžádána k odčerpání nežádoucí vody 
z bytového domu v trutnovské ulici Úpská. Technickou závadou jed-
noho z ventilů potrubí došlo k vytopení bytů a společných prostorů 
bytového domu. Stékající voda dokonce vyzkratovala elektrickou 
instalaci, která následně začala hořet. Naše jednotka po uzavření 
vody, uhašení požáru, odvětrání všech prostorů a návratu evakuova-
ných uživatelů bytů po předešlém zásahu trutnovské profesionální 
a dobrovolné jednotky provádí odčerpání vody ze zasažených bytů 
pomocí speciálního vysavače vody. Ten nasazují i stejně tak vyžádaní 

úpičtí hasiči. Po jednotlivých patrech je voda odčerpána a byty mohou 
být předány uživatelům. Speciální technika našich a úpických hasičů 
tak pomohla snížit škody způsobené touto událostí.

V sobotu 22. září jednotka odstraňuje strom spadlý přes celou 
příjezdovou komunikaci k léčebně Vesna v Janských Lázních. Další 
strom, tentokrát nahnutý nad silnicí ze Svobody nad Úpou na Janské 
Lázně je jednotkou odstraněn následně ten samý den. 
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V pondělí 24. září odstraňuje jednotka další strom, tentokrát prasklý 
a zavěšený v korunách stromů a hrozící pádem na komunikaci k 
jednomu z objektu Státních léčebných lázní v Janských Lázních. Po-
mocí lanového navijáku je strom stažen na vozovku a poté rozřezán 
mimo komunikaci.

V úterý 25. září je jednotka povolána k dopravní nehodě do Janských 
Lázní. Na místě zjištěno vyjetí osobního automobilu mimo kluzkou 
vozovku a jeho najetí na svodidla, osádka nezraněna, bez úniku 
provozních náplní, na místě jednotka vrchlabské stanice HZS kraje. 
Je provedeno usměrňování dopravy a po vyšetření nehody Policií 
ČR asistence při vyproštění vozidla vyprošťovacím automobilem z 
náchodské stanice HZS kraje.

V úterý 25. září jednotka otevírá zabouchnutý byt v ulici Za Vodou. 
Z nastavovacího žebříku je pomocí speciálního vybavení otevřeno 
jedno z oken bytu a následně po otevření bytových dveří zevnitř 
umožněn přístup majitelce.

V pátek 28. září je jednotka povolána k dopravní nehodě jednoho 
osobního vozidla do Janských Lázní. Na místě události, již v katastru 
Černého Dolu probíhá resuscitace dvou osob z havarovaného vozidla. 
U obou osob nebyla resuscitace úspěšná. Jednotky následně po 
vyšetření nehody Policií ČR odstraňují následky této tragické nehody.

Ve čtvrtek 11. října je jednotka povolána k požáru střechy chalupy do 
Velké Úpy. Na místě je spolu s místní jednotkou k požáru hřebene 
střechy provedena tvorba hadicového vedení a pomocí dvou vodních 
proudů zahájeny lokalizační práce z přenosných žebříků přímo na 
střeše. Po dojezdu dalších jednotek (HZS kraje, JSDH Svoboda nad 
Úpou a Mladé Buky) je třetí vodní proud nasazen do podkroví zevnitř 
zakouřeného objektu. Otevřením střešní konstrukce zvenku i zevnitř 
je zajištěn přístup ke všem ohniskům hoření a požár je následně 
zlikvidován. Zásah s ohledem na zakouření probíhal v dýchací tech-
nice, místo události následně zajištěno dohlídkou místní jednotky.

V neděli 14. října je  jednotka povolána k otevření bytu v Lázeň-
ské ulici v Janských Lázních s podezřením na zdravotní indispozici 
uživatele Společně s trutnovskou jednotkou HZS kraje otevíráme 
pomocí speciálního vybavení dveře do bytu. Na místě je nalezena 
zraněná osoba, a proto je povolána posádka ZZS, po jejímž příjezdu 
pomáháme s transportem a naložením do sanitního vozu. 

V pondělí 15. října je jednotka povolána k požáru Husovy boudy do 
Pece pod Sněžkou. K události vyjíždí část jednotky (část je ještě na 
návratu z náročného výcviku ve speciálním výcvikovém kontejneru 
Dräger Fire Dragon) nejprve jednou a následně i druhou cisternou. 
Ta je však odvolána ještě během jízdy k události. Na místě je totiž 
zjištěn požár části stěny budovy, zásahem personálu je již zajištěna 
lokalizace požáru. Jednotka poskytuje veliteli zásahu k průzkumu 
termokameru k nalezení a následnému dohašení zbývajících skrytých 
ohnisek. Spolupráce s trutnovskou jednotkou HZS kraje, JSDH Pec 
pod Sněžkou a Svoboda nad Úpou.

V úterý 16. října večer je jednotka spolu s trutnovskou jednotkou HZS 
kraje povolána k otevření uzamčené chalupy do Horních Albeřic s pode-
zřením na zdravotní indispozici uživatele. Na místě je již hlídka Policie ČR 
, která telefonicky získává informace od manželky uživatele. Ta se však s 
manželem nemůže celý den telefonicky spojit a má o něj strach. Pomocí 
svítilen a termokamery je proveden průzkum okolí chalupy a následně za 
asistence hlídky Policie ČR vylomením vložky zámku zajištěn přístup do 
chalupy. Ta je společně (již i s asistencí osádky ZZS) prohledána, osoba 
však ani tady nalezena není. Další telefonickou konzultací s manželkou 

nyní již pohřešovaného muže získává hlídka Policie ČR důležité informace 
o jeho zvycích a možnostech jeho výskytu v okolí. Zásah se tak mění v 
pátrací akci a probíhá po rozdělením sil a prostředků na daleko větším 
území. Pomocí vozidel, svítilen i termokamery je prohledáváno okolí 
sousedních chalup včetně vodní nádrže u jednoho z penzionů. Právě 
na louce u této nádrže v půlkilometrové vzdálenosti od své chalupy je 
nakonec dezorientovaný a podchlazený, ale hlavně živý muž nalezen. 
Zasahujícími hasiči je zajištěn jeho tepelný komfort a předání osádce ZZS 
k následnému odvozu do nemocnice. Otevřená chalupa je poté výměnou 
vložky zámku zpět uzamčena.

V neděli 21. října večer je jednotka povolána k záchraně osoby s 
použitím defibrilátoru ve Svobodě nad Úpou. Na místě události je 
následně resuscitace lékařem ZZS ukončena jako neúspěšná, osobu 
se zachránit nepodařilo.

V úterý 23. října je jednotka povolána k požáru lesního porostu 
na svahu Černé hory v Janských Lázních. Na místě je zjištěn požár 
kompostu na okraji lesa, probíhá šíření do lesního porostu. Je pro-
vedena tvorba hadicového vedení a pomocí jednoho D proudu je 
požár likvidován. Na místě spolupráce s trutnovskou jednotkou HZS 
kraje, událost beze škody.

Ve středu 24. října je jednotka vyslána do Spáleného Mlýna k od-
stranění stromu z vozovky. Po příjezdu na místo události je již strom 
odklizen a provádíme dočištění vozovky. Během návratu na základnu 
ještě provádíme odklizení stromu, který částečně zasahuje do vozovky.

V neděli 28. října je jednotka povolána do Janských Lázních, kde se 
má nacházet strom přes celou vozovku. Jednotka je během jízdy k 
zásahu odvolána, protože strom byl již odstraněn.



Maršovský zpravodaj | 4/2018 | prosinec 2018    | 7 |

V pátek 2. listopadu vyhlašuje jednotce poplach přenos elektrické 
požární signalizace (EPS) bytového domu v Temném Dole. Je nahlá-
šen požár v jednom z bytů, poplach je po upřesnění odvolán ještě 
před výjezdem jednotky.

V sobotu 3. listopadu je jednotka povolána k otevření jednoho z bytů 
bytového domu v ulici Josefa Tippelta. Na místě je potvrzeno podezření na 
zdravotní indispozici uživatele bytu, byt uzamčen. Je provedeno ustavení 
nastavovacího žebříku k balkonu bytu a pokus o otevření balkonových 
dveří a okna. Oba otvory jsou však zajištěny a ve spolupráci s trutnovskými 
kolegy a za asistence hlídky Policie ČR je tak proveden násilný vstup do 
bytu dveřním rozpínákem. Uvnitř bytu je pak nalezené osobě zajištěna 
předlékařská péče s následným předáním osádce ZZS. Zámek bytových 
dveří je opraven, byt zajištěn a předán Policii ČR.

V úterý 6. listopadu je jednotka povolána k otevření jednoho z bytů 
v bytovém domě na Bertholdově náměstí. Je nahlášeno podezření 
na zdravotní indispozici uživatele bytu. Jednotka provádí otevření 
bytových dveří speciálním vybavením, ale uvnitř bytu nalézá již 
zemřelého uživatele. Událost je tak předána hlídce Policie ČR k 
dalším úkonům.

Ve čtvrtek 29. listopadu je jednotka povolána k nahlášenému po-
žáru stromu do Janských Lázní. Na místě události provádí na duté 
torzo zlomeného a hořícího stromu nasazení jednoho D proudu se 
smáčedlem a po lokalizaci požáru pokácení stromu a dohašení jeho 
všech částí. Požár je s ohledem na již předchozí poškození stromu 
veden beze škody.

Ve čtvrtek 29. listopadu vyjíždí jednotka k dodávkovému vozidlu, 
které uvízlo v terénním zlomu v ulici Pod Norou. Vozidlo při pokusu 
o otočení v ulici uvízlo prahem v obrubníku a přední částí za víko 
kanalizační šachty. Je provedeno jeho zajištění  a po přizvednutí 
zvedacími vaky a podložení trámky jeho vyproštění z terénního zlomu 
připojeným lanovým navijákem. Vozidlo tak mohlo být následně bez 
poškození předáno řidiči.

Celkem tak byli maršovští hasiči letos povoláni k 54 událostem. 
Statisticky jde o 11 požárů, 35 technických pomocí, 5 dopravních 
nehod včetně jedné letecké, 2 plané poplachy a 1 taktické cvičení. 
V katastru naší obce jsme zasahovali 18x, v Janských Lázních 24x, 
V Peci pod Sněžkou 4x, ve Svobodě nad Úpou také 4x, na Malé 
Úpě 2x, v Trutnově 1x a v katastru Rudníka také 1x.

Mimo statistiky (tedy bez nebezpečí zprodlení) pak členové jednotky 
pomohli otevřít uzamčené automobily a byty v osmnácti případech. 

Při zásazích s účastí jednotky je evidováno sedm zachráněných osob.

Mezi nejnáročnější zásahy uplynulého roku patří určitě rozsáhlý po-
žár maršovského zámku. Skladbou zásahů za celý rok je ale činnost 
jednotky skutečně pestrá. 

Mimo vlastní zásahovou činnost je zajímavý i rozsah přípravy a 
výcviků. Ty byly letos na profesionální úrovni. Za zmínění stojí 
výcvik řidičů na speciálním polygonu, výcvik ve vyprošťování osob z 
havarovaných vozidel, nebo skutečně ohňový výcvik ve speciálním 
Flashover kontejneru. 

Zajímavý je i rozsah financování vybavení jednotky. Největší výší 
přispěly zdroje nejenom od vlastních hasičů, ale i příspěvky za 
výjezdy do Janských Lázní, dotace z kraje za výjezdy mimo katastr, 
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výhry z ankety Dobrovolní hasiči roku, nebo úhrady pojišťoven za 
zásahy u dopravních nehod a sponzorských darů. Celkem se tak na 
vybavení podařilo během posledního roku zajistit mimo obecní kasu 
zdroje financování ve výši přesahující 500 000,-Kč. Takový rozsah 
výše dalších zdrojů financování je vlastně výsledkem kvalitní činnosti 
jednotky. Bez ní by se prostě samy neobjevily a nemohli bychom 
takto pořídit další speciální vybavení, které usnadní práci nejenom 
zasahujícím hasičům, ale dají další možnosti jak účinněji a kvalitněji 
pomoci všem naším spoluobčanům při mimořádných událostech.

MARŠOvŠTí HASiči OPěT nA „STUPnícH 
víTěZů“ - děKUJeMe vŠeM HlASUJícíM 
Ve středu 14. listopadu proběhlo v pavilonu A1 brněnského výstaviště 
slavnostní vyhlášení ankety Dobrovolní hasiči roku 2018. Do této 
finálové části, kam postoupilo celkem 25 jednotek z celé republi-
ky, se dostala opět i maršovská jednotka. Byla vybrána odbornou 
komisí za záchranu pohřešovaného muže v oblasti Rýchor pomocí 
čtyřkolky a termokamery v pondělí 11. prosince 2017. Příběh je silný 
nejenom tímto úspěšným zásahem, ale i faktem vlastního pořízení 
této techniky samotnými hasiči.

O výsledném pořadí finálových účastníků rozhodla veřejnost svým 
hlasováním. Je zřejmé, že hasiči z větších měst mají v tomto systému 
hlasování daleko snadnější šanci na úspěch v podobě počtu hlasů. V 
roce 2015 nám třetí místo v naší oblasti uniklo pouze o 111 hlasů. 
Loni jsme se již umístili na krásném druhém místě a letos nás počet 
hlasů našich podporovatelů dokonce vynesl až na první místo v naší 
oblasti (východ Čech). Dokonce jsme získali nejvíce hlasů v kategorii 
jednotek ve všech oblastech republiky, a to 1209.
Díky tomuto umístění se nám podařilo získat nejenom další 
věcné vybavení v hodnotě 100 000,- Kč, ale i finanční odměnu 
(80 000,-Kč), za kterou bude zakoupeno opět nové vybavení. 
Děkujeme všem příznivcům a podporovatelům za jejich hlasy, které 
nás letos posunuly k vítězství.
 Více na : www.hasicihornimarsov.cz
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co se děje v základní a mateřské škole 

vZniK čSR, TeMATicKý den 

Myslím, že není v naší republice člověk, který by někdy neslyšel 
z různých médií nebo nečetl o tom, že uběhlo 100 let od vzniku 
Československa.

Naši žáci samozřejmě tyto informace měli také, ať už z vlastivědy 
nebo dějepisu. Přesto jsme se rozhodli připomenout si toto výročí 
tematickým dnem. V pátek 26. října se děti po velké přestávce sešly 
na „čtverci“, kde byly rozděleny do skupin. Vedoucím každé skupiny 
byl žák osmé nebo deváté třídy. K nim byli přiřazeni spolužáci ze 4. až 
7. ročníku. Dostali zadané úkoly a vedoucí skupiny měl za úkol práci 
rozdělit podle věkové náročnosti a zorganizovat vše tak, aby splnili 
zadanou práci. Můžu říct, že pro deváťáky a některé osmáky to bylo 
velmi deprimující. Věty: „Oni nás neposlouchají!“ nebo „Oni to vůbec 
nechápou!“ nebo „Oni tomu nerozumí.“ zněly z různých stran. Ve 
třídách měly k dispozici materiály a obrázky, ze kterých mohli čerpat.  
Kromě nových vědomostí, které, doufám, získali nebo si je alespoň oprášili, 
zjistili i to, jak obtížné je spolupracovat ve skupině a zorganizovat si 
práci tak, aby byl úkol splněn. Snad tyto zkušenosti využijí i budoucnu.

Na závěr proběhla soutěž pro žáky 4. a 5. třídy ve skládání naší 
vlajky a státního znaku na čas. Poté všichni zhlédli dokumenty o 
vzniku ČSR. 
Snad si z těchto hodin odnesli alespoň informaci, že 28. 10. 1918 
vznikla samostatná Československá republika.
 Mgr. Eva Hloušková

FLORBALOVý TURNAJ, 

OKRSKOVé KOLO  
6. a 7. třída

1. listopadu se v Trutnově na ZŠ Rudolfa Frimla konal okrskový 
turnaj ve florbale. Od nás ze školy jel Jirka, Dan, Petr, Roman, 
Nikolas, Vojta, Šimon a Patrik. Sešlo se tam osm týmů, které byly 
rozděleny do dvou skupin po čtyřech. V prvním zápase jsme sice 
prohráli, ale naše forma se během dne zlepšovala.
Hráli jsme velmi dobře, dali jsme dokonce jeden gól, druhá branka 
nám nebyla uznána. Naše účast na turnaji skončila prohrou na 
nájezdy. Umístili jsme se na krásném osmém místě z osmi. Pobla-
hopřáli jsme protihráčům a odešli jsme se ctí domů.

 Dan Vlček a Roman Pavuk
 redaktoři

8. a 9. třída

(Tato scéna se odehrála v šatně ZŠ Rudolfa Frimla, kam byli 
chlapci z osmé a deváté třídy vysláni, aby se střetli s dalšími 
devíti týmy. Za případné nesrovnalosti může básnická licence.)

Strop se třásl. Šatna působila překvapivě prostorně, když tam 
posedával malý maršovský tým. Skrz stěny pronikalo dunění a křik 
fanoušku. Žádný nepřišel fandit nám.
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"Viděli jste toho s číslem patnáct? Má hustší vousy než pan učitel!"
"Ty v červenejch dresech mají brankáře širšího než branku," přidal se 
další žák. "Máme jen jednoho hráče na střídání. Ostatní střídají celej 
tým," bědovali ostatní.

Nevypadalo to s námi dobře. David se měl střetnout s Goliášem. 

"

Budeme poslední. Vždycky jsme poslední," svěsil chlapec hlavu.
"Oni vypadají, že snídají florbalový míčky místo Nesquika!"
"Pojedeme domů, pane učiteli, to bude strašná ostuda."
 "Máte pravdu, chlapci," promluvil jsem. "Ano, na hřišti můžete prohrát. 
Odejděte a neprohrajete. Alespoň na chvíli. A na smrtelné posteli... 
za mnoho let... budete chtít vyměnit prožité dny za jedinou možnost. 
Vrátit se sem a říct vašim soupeřům, že vám mohou vzít vítězství, ale 
nikdy vám nevezmou vaši čest!"

Po této úchvatné motivační řeči se chlapci chytili florbalek, zařvali a 
vypochodovali z šatny, aby se postavili větším a početnějším týmům. 
Nezáleželo na počtu, ani na velikosti, ani že šlo o jediný tým na 
turnaji doprovázený češtinářem. Naši žáci hráli, jak nejlépe dovedli. 
V historii k takovým událostem dochází. Prohra se změnila ve výhru. 
Jako když Řekové podlehli perské přesile u Thermopyl, ale navždy 
se zapsali do dějin.
Kluci nepotřebovali střídat nebo odpočívat. Neměli na únavu čas. 
Protivníkům, kteří nás podceňovali, po chvíli zmrzl úsměv na tváři, 
když zjistili, jak těžké je projít naší obranou. Maršovský tým dvakrát 
remizovala a s favority dokázal prohrát o jediný gól. Skončili jsme 
na osmém místě z deseti. Toho dne se ale chlapci naučili něco, co 
by je za lavicemi nepotkalo. Neutekli před problémy, ale odvážně 
se jim postavili.
Zatímco některé týmy odcházely z turnaje nešťastné se třetím nebo 
čtvrtým místem, naši chlapci odkráčeli jako vítězové, protože věděli, 
že do hry dali všechno. 

A tak jsem byl svědkem, jak se maršovští žáci léta Páně 2018 postavili 
přesile a vyhráli svoji čest.
 Mgr. Tomáš Laube

lAnOvý PARK v JAnSKýcH láZnícH
Ve čtvrtek 11. 10. jsme si užili odpolední vyučování na čerstvém 
vzduchu plné sportovích výkonů v lanovém parku. Většina z nás 
si vyzkoušela atrakce malého okruhu- i když slovo malý ho ani 
trochu nevystihuje. Trvalo asi hodinu, než jsme prošli více či méně 
pohyblivé překážky vyžadující odhodlání a velkou porci rovnováhy. 

Všechny naše pozitivní zážitky podpořilo krásné slunečné počasí. 

"

na závěr pár ohlasů z řad účastníků (6. a 7. třída):

Bára: „V lanovém centru je to super. Nejvíce se mi líbila na konci 
lanovka dolů.“ 
Vendy: „V lanovém parku se mi moc líbilo. Bavilo mě to a byla to 
legrace.“ 
Vojta: „Bylo to dobrý, ale byla škoda, že někdo nelezl.“
Zofia: „I liked everything especially the bicycle, but next time there 
could be more ziplines.“  
 Mgr. Jana Halířová

SBěR STARéHO PAPíRU
Už potřetí jsme uspořádali soutěž ve sběru starého papíru. Výtěžek 
z tohoto sběru směřuje do fondu Školské rady. O prázdninách byl 
zakoupen stůl na stolní tenis pro 2. stupeň. Nyní jsme zakoupili 
dětský fotbálek pro 1. stupeň. Původně vybraný fotbálek nám firma 
nedoporučila a navrhla nám variantu, že nám na kvalitnější fotbálek 
polovinu přidá. Za to firmě www.fotbalky.eu velmi děkujeme. 
Vyhlášení vítězů podzimního sběru proběhlo ve středu 14. 11. Všichni 
sběrači byli oceněni drobnými dárky. Celkem se zúčastnilo 33 žáků 
a přineslo 1556, 1 kg.

"

Díky patří všem sběračům (a rodičům) a hlavně paní učitelce Janě 
Halířové, která sběr starého papíru organizuje.
Na jaře bude soutěž znovu vyhlášena a doufáme, že se zúčastní 
alespoň stejný počet žáků jako nyní.
 Mgr. Eva Hloušková
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PROJeKTOvý den  
„STAROřecKá OlyMPiádA“

"

Vzhledem k tomu, že září nás obdařilo krásným počasím, využili 
jsme toho k uspořádání naší malé „Starořecké olympiády“. Žáci 3. 
až 9. ročníku se po velké přestávce vydali znovu ven před školu, kde 
jim bylo vysvětleno, co je vlastně čeká. Většina z nich znala tradiční 
disciplíny z televize, ale starořecké varianty je překvapily. Děti čekal 
hod oštěpem (v našem případě molitanovým, aby nedošlo ke zranění 
soutěžícího i okolních diváků), hod diskem (opět umělohmotným), 
skok do dálky (ten se uskutečnil z místa a se zátěží, kterou před-
stavovaly dvě petky naplněné vodou) a běh na jedno stadium (ve 
zbroji – dva batohy s knihami vepředu a na zádech- a s oštěpem v 
ruce). Poslední disciplína se zdála dětem nejnáročnější.
Všichni ve zdraví olympiádu přežili a doufám, že si ji i užili).
 Mgr. Eva Hloušková

HledáMe BUdOUcí řeMeSlníKy  
ve ŠKOlce i ve ŠKOle

V letošním roce se nám podařilo opět uspět v dalším dotačním 
programu Královéhradeckého kraje, a to Polytechnická výchova 
a vzdělávání.

"

Cílem našeho projektu bylo dovybavit vybavit školní dílnu novými 
pracovními stoly, neboť ty stávající jsou již 30 let staré. Dále jsme 
zapojili do plnění koncepce polytechnické výchovy i 
naši mateřskou školu, kterou jsme vybavili různými stavebnicemi 
(Roztoč mě, cihličky, stavební sety, šroubky s maticemi, pracovní 

stůl, tyčkovými stavebnicemi apod.). Jelikož do 
polytechnické výchovy patří i výchova environmentální a přírodovědná 
pořídili jsme 
sady pro fyzikální pokusy. Využití získaného materiálu je možné v 
hodinách Pracovních činností na 1. i 2. stupni (oddíl Konstrukční 
činnosti), přírodovědy na 1. stupni, nebo přírodopisu a fyziky na 2. 
stupni. Chtěli bychom v žácích probudit zájem o manuální činnost, 
naučit je sestavovat modely, které by poté měly praktické využití ve 
výuce. Důležité pro žáky bude to, že si sestaví nějakou stavebnici, 
ale získané teoretické znalosti z výuky uvidí v praxi.
Zároveň jsme propojili využití materiálů a pomůcek z předchozích 
dotací s vybavením získaným z této dotace. 
Díky dotačním programům Královéhradeckého kraje a podpoře naší 
obce jsme vybavili školní dílnu nářadím a potřebným materiálem a 
také stavebnicemi Merkur, kterým se mohou žáci 
věnovat i v hodinách fyziky, a novými pracovními stoly a fyzikální 
sadou pro předvádění pokusů. 

"Závěrem bych chtěla poděkovat za finanční pomoc Obci Horní 
Maršov a Královéhradeckému kraji, bez jejichž příspěvků by se nám 
toto nepovedlo uskutečnit.
 Mgr. Eva Hloušková

   Podpořeno Královéhradeckým krajem

nOvé ZPRávičKy Z MATeřSKé ŠKOly
Po seznámení se ve třídách a sestavení pravidel jsme si procvičili části 
těla, smysly a seznámili jsme se se základními nemocemi.
V průběhu podzimu jsme se učili o ovoci a zelenině. Motýlci si upekli 
jablíčkové koláčky a udělali mrkvový salát. Ježečci si vyrobili ovocný 
salát a upekli si zeleninovou pizzu. To vám byla dobrota.
V pátek 2. 11. 2018 jsme ve školce vyhlásili „ Den duchů a strašidel 
z lesů, vod a strání“. Přišli jsme oblečeni jako duchové a strašidla. 
Po přehlídce masek jsme se vydali na překážkovou dráhu do „straši-
delného lesa“. To nás hodně bavilo. Potom jsme si udělali papírové 
strašidlo. Na závěr jsme si odnesli kouzelnou dýni, plnou překvapení. 
Na oběd jsme byli pozvaní do restaurace Kneifel panem Fürbachrem. 
Ukázali jsme, jak se umíme chovat v restauraci, a jak umíme stolovat.
Celý listopad jsme prožili se stromy a zvířátky z lesa.
Advent jsme zahájili zpíváním a přednášením na slavnostním rozsvícení 
Vánočního stromu u kostela. A začali jsme počítat dny do Vánoc. 
Ve středu 5. 12. 2018 jsme vyrazili brzy ráno na vánoční výlet na 
zámek Karlova koruna v Chlumci nad Cidlinou. Zde nám připravili 
adventní prohlídku pro děti z mateřských škol.
Ve středu 12. 12. 2018 zveme rodiče do mateřské školy, kde jim 
zahrajeme Vánoční pohádku.
V pondělí 17. 12. 2018 jdeme na Vánoční výstavu na SEVER. A už 
se těšíme, že k nám do školky stihne přijít Ježíšek dřív, než přijde 
k nám domů.

Přejeme všem krásné a pohodové svátky a do roku 2019 hlavně 
zdravíčko.
 Děti a personál  MŠ 



| 12 |    Maršovský zpravodaj | 4/2018 | prosinec 2018

Kroužek Hrátky  
v přírodě má práci  
– vylepšuje naši obec
Letos se nám v kroužku Hrátky v přírodě, který je určen dětem od 
2. do 5.třídy,  sešlo celkem 22 dětí. S touto velkou skupinou jsme 
hned od začátku začali pracovat na důležitém úkolu. Zapojili jsme 
se totiž do projektu „Mládež pomáhá udržitelnosti místa“. V rámci 
tohoto projektu, kterého se účastní další 4 školy z celé ČR,  máme 
za úkol vylepšit naši obec. 

Začali jsme přemýšlením a povídáním o různých místech Maršova:  kde 
se dětem líbí (např. u řeky, v lese, na hřišti, v parku u zámku), kde se 
jim nelíbí (pivovar, ohořelý zámek)  nebo kde jim to přijde problematické 
(za zámkem, za úřadem, u silnice). Z této schůzky nám vznikla takzvaná 
pocitová mapa obce a jeden domácí úkol – přemýšlet a prodiskutovat 
s rodinou, co by se dalo podniknout s částkou 10 tisíc Kč, abychom 
Maršov alespoň trochu změnili k lepšímu.
Na další schůzce jsme měli ohromné množství nápadů, které jsme rovnou 
probrali s panem starostou. Ten byl potěšen, že se děti o svou obec 
zajímají a společně jsme se dohodli, že vybereme 3 ze všech nápadů, 
které zrealizujeme, a pokud bude potřeba vyšší částka, přidá nám z 
obecního rozpočtu. Po bouřlivé diskusi jsme nakonec vybrali 3 úkoly:
- nový prvek na workoutovém hřišti
- polepení skleněných zastávek pro zvýšení bezpečnosti ptáků
- vytvoření pláže u školy

Na další schůzku nám pan starosta přinesl obrázky několika různých 
strojů, které by bylo možné na hřiště přidat. Shodnout se ve 20 dětech 
bylo složité, tak jsme nakonec vybrali pomocí hlasování a zvítězil stroj, 
kterým se můžete namasírovat. Můžete si ho sami vyzkoušet na hřišti 
pro dospělé v ulici Za vodou. 
Jednu schůzku jsme věnovali lepení na zastávce. Boky autobusové zastávky 
jsou skleněné, a proto mohou být nebezpečné pro ptáky, kteří do ní 
snadno narazí. Siluety, které jsme zde nalepili, tomuto riziku zabrání. 

" "

Nejvíc práce jsme ovšem měli s pláží. Protože nám během debaty 
vyšla řeka jako velmi oblíbené místo, napadlo nás udělat k řece 
dobrý přístup a malé posezení, aby se zde dal v létě trávit čas při 
koupání. Podařilo se nám zajistit výrobu schodiště z kamenů, které 
byly v řece. Na břehu jsme ostříhali trávu a drobné náletové keře 
a stromky a objednali jsme dřevěnou lavici a stůl. Na práci jsme se 
dokonce sešli jednu neděli, jelikož během běžné schůzky kroužku 



Maršovský zpravodaj | 4/2018 | prosinec 2018    | 13 |

vše stihnout nešlo. Přišel, kdo měl čas, se schodištěm nám pomohl 
jeden tatínek. Už se těšíme na první společné koupání, snad ho 
stihneme na konci školního roku. 
Ráda bych poděkovala všem dětem za jejich práci a zapojení, panu 
starostovi za velmi vstřícný přístup a v neposlední řadě ministerstvu 
školství, které projekt finančně zajistilo. Díky projektu děti zjistily, 
že i ony samy mohou něco dělat a něco měnit, stačí se o problémy 
zajímat a přidat k dílu vlastní ruku. 

Věřím, že výsledky naší práce budou sloužit maršovákům dlouhou 
dobu a děti o ně budou pečovat. Snad můžeme v budoucnu zrea-
lizovat další podobné projekty.
 Milada Dobiášová, SEVER, 
 vedoucí kroužku

lípa u fary konečně 
památným stromem!
Možná si říkáte: Jak to, konečně? Copak ona nebyla? Inu, bylo, 
nebylo… je to příběh skoro detektivní. Jestli si vzpomínáte, v r. 
2009 se podařilo dostat naši lípu mezi 12 republikových finalistů 
v anketě Strom roku.  Když jsem lípu do ankety přihlašovala, 
bylo nutné vyplnit formulář s nejrůznějšími údaji. A tu jsem 
objevila zajímavou věc:

… v aleji od silnice k faře v Horním Maršově stály kdysi dvě velké 
staré lípy. Jedna těsně u vrat fary a druhá o pár metrů dál u cesty. V 
roce 1983 byly obě lípy usnesením rady ONV v Trutnově vyhlášeny 
v kategorii chráněný přírodní výtvor.  V r. 1992 byly obě lípy ve 
smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny  prohlášeny památnými 
stromy. Dne 30.7. 1998 se  Obecní úřad v Horním Maršově obrátil 
na Správu Krkonošského národního parku s  žádostí o zrušení re-
gistrace památkové ochrany vzrostlé lípy u  farských vrat  z důvodu 
jejího havarijního stavu (na základě odborného posudku zdravotního 
stavu stromu).  Žádosti bylo vyhověno a lípa u vrat byla posléze 
pokácena. Před farou  tak zůstala stát jako jediná z celého původního 
stromořadí pouze naše milá stará lípa. 
Jak jsem však s překvapením zjistila, z dostupné dokumentace ne-
bylo zcela jasné, zda byla administrativním nedopatřením zrušena 
registrace památkové ochrany i naší současné lípě či zda ji lze na-
dále považovat za památný strom (cedulka Památný strom zmizela 
již před lety). Ověřovala jsem toto na Správě KRNAP, kde evidují 
památné stromy a vida! Naše lípa v seznamu nebyla. Proto jsme za 
SEVER podali návrh na znovuvyhlášení lípy památným stromem. A 
dne 7. 11. 2018 se tak stalo. Lípa srdčitá byla úředně prohlášena za 
památný strom a zapsána do seznamu jako „Lípa u fary v Horním 
Maršově“. V rozhodnutí jsou mimo jiné uvedeny i zajímavé informace 
o stromu - obvod kmene: 6,5 m, výška stromu: 34 m, šířka koruny: 
16 m, stáří cca 450 let. Zdravotní stav: silně poškozený. V loňském 
roce totiž Správa KRNAP zajistila zdravotní průzkum stromu a jeho 
odborné ošetření. Přiznám se, že sdělení o zdravotním stavu mně 
trochu vyděsilo, ale snad teď bude lípa pod stálým odborným do-
hledem a všechny nás tady přežije.
V rozhodnutí o vyhlášení lípy památným stromem bylo kolem lípy 
vymezeno tzv. ochranné pásmo památného stromu, které tvoří kruh o 
poloměru 20,7 m. V tomto pásmu nesmí být prováděna žádná škod-
livá činnost, která by mohla ohrozit růst a vývoj památného stromu. 
Touto činností může být např. výstavba objektů, výkopy pro vedení 
kabelů, kanalizace, terénní úpravy, odvodňování, používání chemických 
prostředků a přípravků. Zkrátka, veškeré zásahy v ochranném pásmu 
památného stromu lze provádět jen s předchozím souhlasem orgánu 
ochrany přírody. A to je dobře, na naši lípu musíme být opatrní a 
doufat, že i příroda bude milostivá a vichřice či blesky se lípě vyhnou.
Mimochodem, zdá se mi, že naše lípa je možná nejstarším stromem 
v celých Krkonoších. V seznamu zdejších památných stromů žádný 
tak starý strom uveden není, no, ještě to ověřím a dám vědět. Ale 
byla by to „pecka“, ne?

Tak až bude zase jaro, přijďte pod lípu posedět. Stojí to za to.

 Hana Kulichová, SEVER
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Svatomartinská slavnost  
v duchu první republiky 
na dOTeKu

V sobotu 10. listopadu se na DOTEKu (Dům obnovy tradic, 
ekologie a kultury) v Horním Maršově konala v pořadí už dva-
náctá Svatomartinská slavnost, na kterou tentokrát přišlo asi 
140 návštěvníků.

Bohatý program zahájil v páteční večer PhDr. Dědovský z muzea ve 
Vysokém n.J.  přednáškou o původní krkonošské zelenině (tuřínu 
neboli dumlíku a zelí) a možnostech jejího zpracování. V sobotu 
slavnost pokračovala tradičním Svatomartinským obědem, během 
něhož se podávala pečená husa, jako předkrm husí paštička, jako 
polévka husí kaldoun a symbolicky k výročí 100 let od založení re-
publiky dezert - nejoblíbenější jídlo prezidenta Masaryka – švestkové 
knedlíky v bramborovém těstě. 

"

Po obědě si účastníci mohli za pomoci dobrovolníků z Obchodní 
akademie Janské Lázně vyzkoušet moštování jablek či krouhání a 
nakládání zelí. Pro děti byla připravena naučná stezka, která byla 
tematicky zaměřena na přípravu zvířat na zimu a končila výrobou 
hus, které děti posléze umístily na zahradu DOTEKu. Husy sehrály 
svou roli v divadelním vystoupení ze života sv. Martina, které pro 
všechny zúčastněné předvedli  zaměstnanci  SEVERu. Následně 
se všichni účastníci za doprovodu Martina na bílém koni vydali do 
starého kostela, kde si vychutnali jedinečnou atmosféru za svíček a 
tematické živé hudby a odnesli si domů martinské světýlko. 
Poté, co se nejmladší účastníci odebrali se zapálenými svíčkami v 
lampionech ke svým domovům, nastal  čas pro rodiče.  Domem se 
rozezněla stylová prvorepubliková zábava s živou hudbou, kterou 

skvěle reprodukovala kapela Jazz Bond. O komfort stylově oděných 
tanečnic a tanečníků se v noblesním baru postarali pánové Škoda a 
Vebr. Děkujeme všem za účast a těšíme se na další setkání. 

 Za SEVER Horní Maršov

 Jáchym Škoda

"

"

"

Maršovský hudební spolek Berthold
srdečně zve všechny sousedy a přátele na

Vánoční koncert  
• • •

V sobotu  15. Prosince v 18.00
ve starém kostelenad bývalou farou v Horním Maršově

• • •
Uslyšíte koledy české, krkonošské i koledy z cizích krajin

MASoPUSt
• • •

Sobota 23. února 2019
Dům obnovy tradic, ekologie a kultury, Horní Maršov

• • •
Masopustní hody, rej masek a veselý průvod  

a ještě další hrátky a překvapení.  
Srdečně zveme! 
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STřediSKO eKOlOgicKé výcHOvy SeveR 
Se SídleM v HORníM MARŠOvě Hledá 
nOvé ZAMěSTnAnce dO dOMU OBnOvy 
TRAdic, eKOlOgie A KUlTURy dOTeK

�  PRAcOvníK/PRAcOvnice infOKOlOniálU  
A PRůvOdce/PRůvOdKyně

 Základní předpoklady: 
	 •	minimálně	středoškolské	vzdělání	
	 •	znalost	cizího	jazyka	– základy běžné komunikace v NJ nebo AJ 
	 •	znalost	práce	na	PC	
	 •	trestní	bezúhonnost	
	 •	zájem	o	práci	s	lidmi,	dobré	komunikační	schopnosti
	 •	zájem	o	problematiku	ochrany	přírody	a	životního	prostředí	
	 •		příjemné	vystupování,	samostatnost	v	rozhodování	o	svěřené	

práci, zodpovědnost, pečlivost, loajálnost

  Infokoloniál je otevřen denně od 9 do 17 hod. (září-květen), 
resp. od 9 do 18 hod. (červen-září), předpokládá se práce o 
víkendech (cca 2 víkendy za měsíc).

 charakter práce:
	 •		jedná	se	o	práci	zaměřenou	na	komunikaci	s	návštěvníky	–		

viz též http://sever.ekologickavychova.cz/dotek/navstevnicke-
centrum/. Dle profilu uchazeče a rozsahu úvazku bude 
tato práce kombinována s lektorskou činností nebo s 
administrativními pracemi. 

	 •		jposkytování	informací	a	materiálů	o	šetrném	turismu,	
ochraně přírody, místním přírodním a kulturním dědictví

	 •		jprůvodcovské/interpretační	činnost		prohlídky	areálu	DOTEK		
(bývalé fary včetně expozice a příležitostných výstav, 
kostela, zahrady) a  zajištění doprovodných programů pro 
návštěvníky 

	 •		jpéče	o	expozici	a	o	další	vnitřní	a	venkovní	vybavení	pro	
návštěvníky

	 •		prodej	drobných	suvenýrů	a	občerstvení	(zaměřujeme	se	na	
místní a ekologicky šetrné výrobky)

	 •		podíl	na	propagaci	a	pořádání	vzdělávacích,	kulturních	a	
osvětových akcí

  Předpokládaný nástup: ideálně od ledna 2018 
Hledáme pracovníky na celý nebo částečný úvazek, práce je 
vhodná i pro absolventy a důchodce.

�   SAMOSTATný/á  KUcHAř/ KUcHAřKA
 Základní předpoklady: 
	 •	zájem	o	alternativní	gastronomii	
	 •	samostatnost	při	přípravě	pokrmů	
	 •	trestní	bezúhonnost	
	 •	loajalita	a	flexibilita	
	 •	připravenost	účastnit	se	ekologicky	šetrné	výroby

 charakter práce:
	 •		Příprava	pokrmů	pro	frekventanty	našich	seminářů,	zejména	

pak pro žáky základních a středních škol, i pro další hosty 
našeho ubytovacího zařízení. Výroba probíhá dle zásad 
moderní gastronomie s důrazem na alternativní směry ve 
stravování.

  Předpokládaný nástup: ihned 
Pozice je vypisována jako činnost na plný nebo částečný 
úvazek.

infORMAce O cHARAKTeRU PRáce, MZdOvýcH 
POdMínKácH APOd. nA AdReSe:

•	  eva Zástavová, telefon: 739 203 201; 
e-mail eva.zastavova@ekologickavychova.cz 
Můžete rovnou zaslat strukturovaný životopis a motivační dopis, 
proč se o práci ucházíte, na uvedenou mailovou adresu případně 
na adresu: Eva Zástavová, Středisko ekologické výchovy SEVER, 
Horská 175, Horní Maršov 542 26. 
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proběhne ve dnech  
20. až 23. 12. 2018

vždy od 8.00 do 16.00.
Objednávky předem  

jsou možné na:
David Hudrlík,  
734 835 160 

 (kuchyňské úpravy,
filetování,  

větší odběr atd.)

Prodej 
vánočních 

kaPrů v horním 
maršově 

v líhni 
(lysečinská  

ulice 90)


